
 山佐交流センターだより 
２０２０年（令和２年） ４月発行号 

発行日  令和 ２ 年  ４月２０日 

発 行  山佐交流センター TEL(FAX) 35-0129 

上山佐のイメージキャラクター 

「てんばごん」 ３月末の上山佐人口＝ 353人（対前月比：△3人、対前年同月比△29人）  

    ＪＡ代理所跡に新しい事務所オープン 

 4月1日、山佐ダム体験交流施設管理組合（組合長：福間勝巳さん。以下「管理組合」と表

記）の新しい事務所が、旧ＪＡ山佐代理所跡にオープンしました。山佐ダム体験交流施設は市か

ら管理組合が指定管理者として管理業務を受託しています。これまでは専用の事務所は無く、交

流センターで専属的に予約の受付業務などを行ってきましたが、交流センター職員も会計年度任

用職員という位置づけになり地方公務員法上の服務規程が厳格化されることや、今後の事業の持

続可能性を高める意味などから、専用の事務所を設置した方が良いとの判断がなされ今回のオー

プンに至ったものです。 

 開所式には近藤宏樹安来市長さんも

参加され、盛大に開所が祝われまし

た。新しい事務所には管理組合役員が

都合の付く範囲で出勤されます。電話

番号は26-4768（ファクス兼用）で

す。またこれまでと同様交流センター

でも施設の予約受付など、補助的な業

務は行います。各自治会からも理事・

代議員を選出し運営する管理組合。地

域住民が一丸となって盛り上げていき

たいものです。 
（写真は新しい看板を掲げる近藤市長と福

間組合長） 

【編集後記】 
 新年度がスタートしましたが、コ

ロナウィルスにより例年とは様変わ

りした年度初めです。交流センター

も運営協議会を開催して、本年度の

事業計画や予算を決定したいところ

ですが、20人以上が参集する会議で

あるため慎重に対処する必要がある

と考えています。連休明けくらいま

で近隣の感染状況を見て、その後開

催の有無も含めて決定させていただ

くことになると思っています。ス

ピーディーな対応ができませんこと

を、ご理解いただきたいと存じま

す。 

    カラオケセットを新調しました 
 カラオケサークルはもとより、体操教室やミニデイサービスで利用

しているカラオケセット、たまに止まっ
たりなど老朽化も進んでいることから、
このたび新調しました。新型コロナウィ
ルス対応でし
ばらくは利用
する機会は少
ないと思われ
ますが、コロ
ナ騒ぎが一段
落したら多く
の皆さんにお
使いいただけ
れば幸いで
す。また希望
があれば新しいカラオケDVDを購入する
ことも検討します。ご相談ください。 

    歴史に興味ある方必見！「出雲と大和」 
 １月１５日から３月8日まで、東京国立博物館で島根県や奈良県などの主催で「日本書紀設立

1300年特別展出雲と大和」が開催されていました。

それを記念して制作された図録が関係機関に贈られ、

交流センターにも１冊贈呈いただきました。全320

ページを超える大冊で、特別展で展示された出雲や大

和における出土品や古文書などの写真、そしてその解

説などが掲載されています。歴史に興味をお持ちの方

にとっては

必見の図録

だと思われ

ます。 

 交流センターでご覧いただくか、短期間の貸し出し

も行おうかと考えています。ご希望の方は交流セン

ターにおいでいただくか、電話でのお問い合わせをお

願いします。 
（写真は図録の表紙と、銅鐸を紹介したページの一部） 

上山佐をみんなで 
元気にしていこう！ 
新型コロナに 
気をつけてね！ 

    山佐交流センター館長就任ごあいさつ  

 前任の岩田館長から任を引き継ぎました

本山禎彦です。新型コロナウイルス感染症が

世界中で拡大する中、生活に大きな制約が出

ています。先が見通せませんが、自分だけで

なく身近な人も感染するかもしれないという

危機感を持ち、個々ができることを徹底しま

しょう。 

 交流センター事業も例年どおり開催できる

か不透明な状況ですが、粛々と準備は進めて

まいります。交流センターは地域の皆さんと

協働する場です、どうかよろしくお願いいた

します。 

    新型コロナウィルス対策について  

 ついに島根県でも感染者が出ました。ここ上山佐でもいつ感染者が

出てもおかしくない状況です。現在交流センターでは人が集まるよう

な主催事業は自粛しています。各種団体におかれましても現在の状況

を考慮し、事業の自粛等をご検討ください。また交流センターを会場

に行われる会合などにおいては、交流センターで準備している名簿に

記載いただくことで、出席者の把握をお願いしています（主催者で把

握されている場合は除く）。そうした会合でおいでになる際や打合せ

で来館される方は、玄関に設置してある消毒液の

利用とともに、手洗い、うがい、マスクの着用、

部屋の換気、密接の回避（間を空けて座る等）な

ど、感染対策に万全を期していただくよう、重ね

てお願いいたします。「自分は大丈夫」と思われ

る方もいらっしゃるようですが、感染していても

症状が出ない場合もあると聞きます。無症状でも

感染しているかもしれません。「他人に移さない

対策」にも心がけたいものです。 

 


